PAGE

[image: image1.jpg]

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ЕЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 апреля 2015 года                                № 63                            с. Александровка

О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории

Александровского сельского поселения Ейского района в весенне-летний

пожароопасный период 2015 года
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года              № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», и в целях совершенствования работы по обеспечению пожарной безопасности в пожароопасный период 2015 года, предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, п о с т а н о в л я ю:
1. Специалисту организационного отдела администрации Александровского сельского поселения Ейского района, уполномоченному на решение задач в области ГО и ЧС А.В. Дрыгалову:

1) завершить паспортизацию населенных пунктов Александровского сельского поселения Ейского района (далее - поселение), подверженных воздействию ландшафтных пожаров;

2) уточнить порядок оповещения населения о пожарной опасности, угрозе распространения ландшафтных пожаров на территории населенных поселения, оповещения и сбора сил и средств добровольной пожарной дружины, транспорта и населения для тушения пожаров;

3) провести проверку готовности систем оповещения населения о чрезвычайных ситуациях;

4) провести инвентаризацию источников наружного противопожарного водоснабжения;
5) уточнить перечень населенных пунктов поселения, объектов экономики и систем жизнеобеспечения населения попадающих в зоны ландшафтных пожаров, спрогнозировать возможную обстановку по каждому населенному пункту  для принятия мер по смягчению риска и снижению возможных последствий пожаров;

6) уточнить план действия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе связанных с ландшафтными пожарами, а также порядок привлечения сил и средств населения, членов добровольной пожарной дружины поселения, транспорта на случай тушения ландшафтных пожаров;

7)  уточнить план эвакуации населения поселения, обратив особое внимание  на определение мест на случай эвакуации населения и материальных ценностей из пожароопасных районов;
8) отработать и согласовать с организациями план взаимодействия по привлечению сил и средств пожаротушения, инженерной и другой техники для ликвидации ландшафтных пожаров с заключением с ними договоров;

9)  уточнить наличие резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера средств пожаротушения (мотопомпы, лопаты, ранцевые огнетушители, хлопуши и т.д.);
2. Создать и утвердить состав комиссии по проверке уровня пожарной безопасности населенных пунктов поселения (приложение).

3. Провести директору муниципального учреждения «Александровское»                  А.Г. Лихацкому до 30 апреля 2015 года:

1) мероприятия по уборке и вывозу горючего мусора с территорий населенных пунктов поселения, очистке от валежника и сухой травы в местах прилегания к жилым домам и другим строениям;
2) противопожарную опашку населенных пунктов поселения и организаций в местах прилегания к лесополосам  и полям, восстановление минерализованных полос вдоль автомобильных дорог, лесополос, исключающие возможность переброса огня при ландшафтных пожарах на здания и сооружения;

4. Рекомендовать:

1) директору ООО «Плодовое» Т.В. Корольковой:

а) организовать проведение противопожарного инструктажа с лицами, задействованными в уборке урожая;
б) организовать и провести мероприятия по уборке и вывозу горючего мусора с подведомственной территории;

в) в период уборки организовать дежурство автомобилей с запасом воды;

2) главам КФХ Александровского сельского поселения Ейского района:

а) организовать проведение противопожарного инструктажа с лицами, задействованными в уборке урожая;
б) обеспечить уборочные агрегаты и автомобили первичными средствами пожаротушения и исправными искрогасителями;
в) организовать и провести мероприятия по уборке и вывозу горючего мусора с подведомственной территории;
г) организовать перед созреванием колосовых культур хлебные поля в местах их прилегания к степной полосе, автомобильными дорогами  обкос и опашку полосой шириной не менее 4 метров;
д) в период уборки зерновых культур организовать дежурство автомобилей с запасом воды;
е) не допустить сжигание стерни, пожнивных остатков и разведения костров на полях.
3) руководителям территориальных органов самоуправления поселения:

а) проводить разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности и действиям  в случае пожара;

б) организовать проведение собраний на закрепленных территориях.

5. Начальнику общего отдела администрации  Александровского сельского поселения Ейского района С.М. Макаренко разместить настоящее постановление на официальном сайте Александровского сельского поселения Ейского раойна в сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Александровского сельского поселения

Ейского района                                                                             А.Г. Подгорный

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Александровского сельского поселения

Ейского района

от 22.04.2015 № 63
СОСТАВ

комиссии по проверке уровня пожарной безопасности населенных пунктов                                                                                    Александровского сельского поселения Ейского района

	Дрыгалов

Александр Вячеславович
	- специалист организационного отдела администрации Александровского сельского поселения  Ейского района, уполномоченный на решение задач в области ГО и ЧС;

	Кузнецов

Иван Юрьевич
	- начальник караула ПЧ-38                капитан вн. службы;

	Макарчук

 Евгений Петрович
	- атаман ХКО п. Садовый;

	Чельников

Роман Александрович
	- мастер РЭУ Водоснабжения г. Ейска;

	Шаталов

Дмитрий Сергеевич
	- главный специалист отдела надзорной деятельности Ейского района                   майор вн. службы.

Начальник организационного отдела                                                         А.А. Сава